СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГРИБАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА  ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 02.02.2017 г. № 78

с. Краснореченка

О      социально-экономическом

развитии         Краснореченского

сельского поселения в 2016 году

 Заслушав отчет И.о. главы Краснореченского сельского поселения о социально-экономическом развитии Краснореченского сельского поселения в 2016 году, Совет народных депутатов Краснореченского сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области

Р Е Ш И Л:
       Отчет И.о. главы Краснореченского сельского поселения  о  социально-экономическом развитии Краснореченского сельского поселения в 2016 году утвердить. (отчет прилагается)
И.о.главы сельского поселения
                                        Л.И.Скворцова
Приложение

к решению Совета народных депутатов

 Краснореченского сельского поселения

Грибановского муниципального района

Воронежской области

от  02.02.2017 г. № 78
ИНФОРМАЦИЯ

О социально-экономическом развитии Краснореченского сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области в 2016 году

Подводя итоги социально-экономического развития села за 2016 год, хотелось бы отметить, что вся работа администрации Краснореченского поселения Грибановского муниципального района  и Совета народных депутатов Краснореченского сельского поселения осуществлялось в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах органов местного самоуправления Российской Федерации», с законом Воронежской области «О местном самоуправлении в Воронежской области», Уставом Краснореченского сельского поселения.

          На сегодняшнем заседании Совета народных депутатов мы должны подвести итоги за 2016 год, наметить основные направления работы сельской администрации, Совета народных депутатов сельского поселения на 2017 год.

Уважаемые депутаты!

Уважаемые участники заседания!

      Напомню, что представление отчета о работе администрации Краснореченского сельского поселения Грибановского муниципального района за  последние годы происходит уже не первый раз, и это становится важной традицией, которая приводит к публичности, повышению ответственности деятельности всех органов исполнительной власти.

      Аналогичные отчеты уже прошли в большинстве сельских поселений. Анализируя работу, еще раз убеждаешься в необходимости проведения таких отчетов. Население ведет взвешенный диалог с властью. Многие полезные советы и предложения   внесенные  жителями  села,    были включены в планы работы исполнительной власти.

 Уважаемые земляки!

           Основными показателями развития является бюджет Краснореченского сельского поселения, его план и выполнение.

     Первоначально  бюджет поселения на 2016 год был утвержден по доходам в сумме  2млн. 232 т.600 рублей и расходам в сумме 2млн.277т.800 рублей с дефицитом в сумме 45 тыс.200 рублей, с уточнениями в течении года доходная часть бюджета составила 2млн 439тыс.791 рублей 46 копеек, расходная часть  - 2млн 135тыс.33 рублей 60 копеек.

Доходная часть бюджета поселения складывалась из собственных доходов (налог на доходы физических лиц –  10т.713.рублей, налог на имущество физических лиц – 4,9тыс.рублей, земельный налог – 352,1тыс.рублей, единый сельскохозяйственный налог – 99,3 тыс.рублей, налоги на товары (акцизы) – 161т.392руб., государственная пошлина –  10,5тыс рублей,  в общей сумме 644,4 тыс.рублей или 26,4% от общего поступления средств в бюджет поселения. Безвозмездные поступления составили 1 млн. 795 тыс. 364 рублей  (или 73,6% от общей доходной части).

 Бюджет поселения по расходам исполнен на 100%.

По общегосударственным вопросам использовано ассигнований на сумму – 1млн. 339 тыс,413 рублей (или 62,7% от общего объема расходов.

По культуре использовано 462,3 тыс.рублей (или 21,7% от общего объема расходов),

 На уличное освещение  62,4 тыс.рублей в том числе 9,5тыс.рублей использовано  за счет субсидий из областного бюджета.

В  бюджете сельского поселения на 2016 год были запланированы и перечислены межбюджетные трансферты Грибановскому муниципальному району на осуществление переданных в соответствии с заключенными соглашениями (архитектура, закупки, землепользование, памятник, спорт, ГОЧС, по делам молодёжи) полномочий по решению вопросов местного значения поселения в сумме 21,4 тыс.рублей.

На содержание военно-учетного стола использовано ассигнований на сумму 68,9 тыс. рублей.
На территории сельского поселения работают  следующие учреждения: МКОУ «Краснореченская ООШ»,   фельдшерско – акушерский пункт, МКУК «ЦДИ  Краснореченского сельского поселения», почтовое отделение связи, администрация Краснореченского сельского поселения,  предприятия торговли.                    Исходя из места и роли каждой организации и учреждения села, любые преобразования должны быть направлены прежде всего на создание для них наиболее благоприятной экономической сферы.               Позвольте, прежде чем перейти к анализу работы сельской администрации в целом, привести некоторые статистические данные по администрации: территория сельского поселения в целом составляет 3692 га, из них паевой земли  2342 га, ЛПХ  9,7 га, площадь под зданиями торговли 0,08 га, площадь под зданиями поселения 14,15 га, а также под посадками, дорогами, оврагами – 746 га, площадь территории поселения облагаемая арендной платой 428,3 га. Население     на 1 января 2017 года зарегистрировано  299 жителей.     За  отчетный  год на территории поселения  родилось  1 человек, умерло – 11 человек,  прописались на постоянное место жительства -  2 человека.  На территории поселения всего 255 домовладения, из них жилых 152, нежилых 103, оформленных  67 домовладения. В том числе за отчетный год  прошли оформление    8 домовладений. Из общей численности постоянного населения трудоспособных - 183 чел., пенсионеров -126, в том числе  инвалидов - 45, детей до 18 лет– 44 чел.
В сфере образования занято 12 человек, в сфере культуры-3, в органах местного самоуправления-6, в торговле -2, в медучреждении -1, в почтовом отделении связи -3.
Один из  вопросов местного значения, которому администрация  сельского   поселения  уделяла наибольшее внимание - это благоустройство и озеленение территории поселения.     Весной 2015 года    администрация участвовала в акции «Лес Победы» были высажены   24 саженца березы и сосны на территории памятника погибшим воинам-односельчанам. В отчетном году мы пересаживали не принявшиеся саженцы. Так же   около памятника и на территории администрации  были разбиты   клумбы,  своим цветением они  все лето   радовали жителей села. В    течении года производился уход за зелеными насаждениями, валка сухостойных и аварийных деревьев, уборка территории кладбища,  были выполнены работы по скашиванию сорняков вручную, мотоблоком, бензо и роторной косилками.
2016 год   для  Краснореченки был юбилейным. Первое упоминание о нашем селе -  1816 год. По инициативе директора нашей школы Мешкова Сергея Юрьевича и учителя истории Мешковой Ясемен Шахмурадовны в центре села  установлен  памятный знак основания села. Ко дню открытия памятного знака был приурочен концерт нашей знаменитой землячки Анны Сидниной. На котором, собрались не только  Краснореченцы, но и жители соседних сел.

    На прошлом отчетном собрании поступило предложение от нашей жительницы Глотовой Валентины Антоновны о том, что «нужно огородить кладбище». Администрация откликнулась на данное предложение. Организовали ТОС, вступили в программу и после поступления средств в сентябре месяце начали работу. Нашими жителями была проделана огромная работа по подготовки участка для постановки изгороди. В планах у нас к пасхе т.е. к 16 апреля 2017г. полностью  установить изгородь и благоустроить территорию кладбища. Так же в отчетном году, как и  было запланировано, установили новый памятник на воинском захоронении, он получился красивым и уютным. И стал одной из достопримечательностью нашего села и подарком к столетию комсомола.  За это мы благодарны правительству Воронежской области и администрации Грибановского района.     В течении этого  года  велись  работы по   строительству ГТС. Весной приедет бригада рабочих  для выполнения окончательных работ,   т.е. благоустройство территории ГТС. А мы будем надеяться на  природу, что с весенним половодьем наш пруд  начнет возрождаться.  (Ему в этом году исполняется 55 лет его строительство началось в 1962 году)

    Наше поселение  приняло участие в областном конкурсе «Самое красивое село». Одного шага нам не хватило для выхода в финал. Но участие в этом конкурсе сподвигло нас  на дальнейшие действия в плане благоустройства села. В этом году мы подаем заявку на участие в областной программе по ремонту и благоустройству памятных мемориалов. (дата установки нашего памятника 1967г в этом году ему исполняется 50 лет).  А в плане нашего ТОСа установка детской площадки.
 Уже по традиции в  отчетном  году на территории  поселения  походили весенний и осенний месячники      по очистке и благоустройству территории.   К участию в субботниках привлекались жители села  , работники учреждений, организаций и предприятий, учащиеся школы. Во время проведения субботников убирался мусор, проводилась обрезка и побелка деревьев, побелка бордюров, столбов, посадка деревьев и кустарников.  Были приведены в порядок места захоронения, памятник воинам, погибшим во время ВОВ.   Время подтвердило необходимость и правильность проведения таких месячников. После которых преображались территории около жилых и заброшенных домов. На территориях  учреждений появлялись клумбы и цветники. Село преображалось.    В плане текущего года также устройство клумб и газонов,  опиловка и посадка деревьев,  расчистка дорог от снега, скашивание сорняков,       ликвидация не стационарных свалок,  реставрация памятника воинам Великой Отечественной войны.

         В центре постоянного внимания администрации  сельского   поселения   находится также освещение улиц села. Губернатором Воронежской области Алексеем Васильевичем Гордеевым была поставлена задача восстановить уличное освещение в сёлах. На территории сельского поселения  25 фонарей уличного освещения, 2 из которых были установлены в  отчетном году.  На 2017 год запланирована установка еще двух  фонарей. Хочется отметить, что  обслуживание  фонарей  желает быть лучшим, но администрация работает в постоянном контакте с РЭС.

       НА территории поселения  функционирует  МКУК «ЦДИ Краснореченского сельского поселения», в его структуру входит сельский клуб и сельская библиотека.  В 2016 году  наша библиотека по областной программе  на выделенные средства приобрела ноутбук, два принтера цветной и черно-белый .   А на бюджетные средства  было произведено подключение к сети Интернет компании «Вип Лайн».
Главной задачей в работе МКУК «ЦДИ Краснореченского сельского поселения» является приобщение жителей различных возрастных категорий Краснореченского сельского поселения к социально-культурной жизни, привить любовь к малой родине, развить чувство патриотизма с самого раннего возраста.

 На территории сельского поселения работает  Краснореченская общеобразовательная школа, в которой обучаются 22 ученика. Огромную работу проводит педагогический коллектив по воспитанию подрастающего поколения, прививают детям любовь к прекрасному, уважению к старшим, занятию спортом. Дети  принимают активное участие в районных и областных конкурсах, где часто занимают призовые места. Готовят интересные   концерты к каждому празднику. Наши дети приняли участие в акциях: «Цвети земля», «Спасибо нет», «Жить здорово!»,  «Социальная программа глазами детей», «Военно-патриотические месячники». Ежегодно ко  дню победы  над фашистами наши дети вместе со всей страной принимают участие в акции «Бессмертный полк».

      Для оказания медицинской помощи на территории поселения работает  Фельдшерско - акушерский пункт.  Жителей обслуживает один медработник Арзуманян И.Г., которая ведёт приём в медпункте и обслуживает тяжелобольных на дому.  Флюробследованием охвачено 98% населения. Все мы должны заботится о своём здоровье и понимать, что флюробследование помогает на ранних стадиях выявить такие заболевания как туберкулёз, рак лёгких. Обеспечение медикаментами жителей села, происходит согласно регламентированному перечню Минздрава Российской Федерации. Лекарства в аптеку поступают по мере необходимости. Нельзя не сказать о том, что в этом году на территории нашего поселения  будет построено новое здание ФАП. На данный момент мы занимаемся подготовкой проектно сметной документацией.
      В селе имеется служба по социальному обслуживанию населения, состоящая из одного человека Родионовой Ирины Викторовны. Она обслуживает шесть престарелых одиноко проживающих граждан села. Пенсионеры довольны её работой.

      Особое внимание администрация сельского поселения уделяет престарелым жителям и инвалидам. Оказывает помощь в перерегистрации льгот, оформлении ежемесячной денежной компенсации на оплату жилищно-коммунальных услуг. Таким образом 116  семей (222 человека) получили субсидии на сумму  774 тысяча 401 рублей, 15 коп.
Несколько слов о торговле. Торговля – это отрасль, с работой  которой соприкасается каждый житель нашего села. Развитие потребительского рынка в селе направлено на улучшение обслуживания жителей качественными товарами. На территории села работают 2 магазина: ПО «Кооператор» и коммерческий магазин «Весна», на прилавках которых свежие хлебобулочные изделия, большой ассортимент колбасных,  кондитерских изделий, конфет.

      На территории поселения функционирует отделение почтовой связи, где работают 3 человека. План по подписке на газеты наша почта выполняет на 100%. Оказываются услуги по оплате платежей ЖКХ и прочих платежей. В селе количество основных телефонных аппаратов составляет 55 номеров.
     С 2016 года у наших жителей появилась возможность подключится к сети Интернет . Воронежская компания «Вип Лайн» установила  необходимое оборудование для подачи Интернета . Администрация и МКУК ЦДИ уже подключены как юридические лица. Со следующей недели начнется подключение жителей села.
Администрацией ежедневно ведётся приём граждан по личным вопросам. Стараемся на все обращения граждан дать ответы и помочь.

Уважаемые депутаты, приглашённые, вся проделанная работа находила понимание и поддержку с вашей стороны. Я надеюсь, что и в дальнейшем наши совместные усилия будут направлены на решение проблем социально – экономического развития села.

Спасибо за внимание.

И.о.главы сельского поселения                                                     Л.И.Скворцова